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1. Indledning 
 

Denne screening er foretaget af Havmølleudvalget og har til formål at screene de danske farvande 

for egnede placeringer til kystnære havmølleprojekter. De parker, der screenes for, er mindre end 

200 MW og ligger indenfor en afstand af 20 km fra kysten. De udpegede områder kan rumme op til 

200 MW pr. område. Et område kan godt rumme flere mindre projekter med en samlet kapacitet på 

200 MW. 

 

Der er ikke foretaget en samfundsøkonomisk prioritering af områderne. Screeningen er alene 

fokuseret på at identificere egnede placeringer ud fra hensynet til konkurrerende anvendelse af 

arealerne, samt ud fra eksisterende viden om havmøllers påvirkning af miljøet, sejladssikkerheden 

og det visuelle indtryk. Screeningen udelukker ikke, at havmøller kan etableres andre steder end 

indenfor de udpegede områder, men det er ud fra en samlet afvejning foretaget af de marine 

myndigheder vurderet at de udpegede placeringer er de bedst egnede ud fra hensyn til eksisterende 

interesser og udnyttelse, samt det naturlige miljø.  

 

Desuden har screeningen det formål at udstikke retningslinjer for placeringer af prototype-projekter 

for udvikling af ny havmølleteknologi, som skal testes på havet. Der er ikke udpeget konkrete 

pladser, da der kan være krav om særlige forhold til pladsen, eks. blød bund eller høje bølger, som 

ikke kan forudses af Havmølleudvalget. 

 

Havmølleudvalget er et udvalg nedsat med det formål at finde egnede placeringer for fremtidens 

udbygning med havmølleparker. Udvalget består af Energistyrelsen (formand), Søfartsstyrelsen, 

Naturstyrelsen, Risø-DTU og Energinet.dk. Den tilhørende referencegruppe består af andre 

myndigheder med interesser på havet, f.eks. Forsvaret, Kulturstyrelsen, Kystdirektoratet, 

Fødevareministeriet, osv. De marine myndigheders kommentarer til de udpegende områder er 

indarbejdet i denne rapport. 

 

Screeningen har med denne rapport inkl. den strategiske miljøvurdering og visualiseringsrapporten 

været genstand for en bred offentlig høring, inkl. kommuner og organisationer samt offentligheden. 

Materialet har været tilgængeligt for kommentering på Energistyrelsens hjemmeside. Bilag 3 

indeholder høringslisten. 

 

De screenede placeringer er desuden vurderet i overensstemmelse med reglerne om strategisk 

miljøvurdering (SMV). Den strategiske miljøvurdering er bilagt denne rapport. Derudover er der 

foretaget en vurdering af hvordan havmøller tæt på kysten visuelt opleves i kystlandskabet. 

Vurderingen inkl. visualiseringer er bilagt denne rapport. 

 

I planlægningen af de fremtidige placeringer af storskala havmøller er en koordinering af interesser 

og optimering af udnyttelsen af havarealet af stor vigtighed. Udpegningerne er foretaget på 

baggrund af eksisterende viden om forholdene i områderne. Forudsætningerne kan ændres sig over 

tid som følge af ny viden eller ændrede behov og dermed give anledning til revision af 

udpegningen.  

 

Udpegningen af områderne erstatter ikke den normale vurdering af virkningerne på miljøet (VVM). 

Der gives ikke med denne screening garanti for, at VVM redegørelsen for området vil kunne 

godkendes. VVM undersøgelserne vil gå i dybden med områderne og tilvejebringe ny viden til den 
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eksisterende, som kan betyde, at områderne alligevel ikke vil kunne anvendes til havmøller. Det vil 

være op til de kommende projektejere selv at gennemføre de nødvendige forundersøgelser herunder 

VVM redegørelser inden der evt. gives tilladelse til etablering.  
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2.  Baggrund 
 

Det danske havområde er af flere omgange (1997, 2003, 2007 og 2011) blevet screenet for mulige 

placeringer af havmølleparker. Screeningerne har givet større sikkerhed for, at parker kan etableres 

på et givent område og usikkerheden for investorerne mindskes tidligt i processen.  

 

De europæiske og danske erfaringer med planlægning peger bl.a. på, at der gennem en samlet 

planlægning vil kunne opnås en række administrative og økonomiske fordele: bedre overblik hos de 

deltagende myndigheder og involverede brancher, bedre rammer for langsigtede investeringer i de 

maritime sektorer, synliggørelse af alle involverede interesser, bedre koordination af datagrundlag 

og nemmere adgang til koordinering med andre landes planlægning. 

 

Energistyrelsen offentliggjorde på vegne af Havmølleudvalget i april 2007 Fremtidens 

Havmølleplaceringer ï 2025, som er en kortlægning af fremtidens placeringer af stor-skala parker 

på over 200 MW. Denne rapport blev opdateret i 2011. Kortlægningsrapporten peger på en række 

mulige placeringer, samt forundersøgelsesområder, der ville kunne rumme en udbygning med 

havvindmøller med en samlet kapacitet på omtrent 4600 MW. Disse placeringer ligger alle mere 

end 12 km fra kysten. 

 

Der er siden identificeret et behov for at se på mulighederne for at placere mindre havmølleparker 

på under 200 MW i de mere kystnære områder op til 20 km fra kysten. Den mere kystnære 

placering af mindre parker er primært ønsket af hensyn til at holde omkostningerne til udbygningen 

nede. Funderingsomkostningerne på de lavere havdybder vil typisk være mindre, da der skal mindre 

materiale til at producere disse. Omkostningerne til drift og vedligehold, som primært er relaterede 

til lavere sejltid for montørerne, som vedligeholder parkerne vil mindskes. Desuden vil 

nettilslutnings-omkostningerne typisk mindskes, da kablerne til land er kortere og de mindre 

anlægsstørrelser medfører, at de kan nettilsluttes på lavere spændingsniveauer via transformere 

placeret på land.  

 

I marts 2012 indgik samtlige partier i folketinget undtagen Liberal Alliance et energiforlig som 

beskriver, at en kapacitet på 500 MW havmøller skal stilles op i kystnære områder i Danmark inden 

2020. 

 

 

Forsøgsmøller  

 

Teknologiudvikling af nye produkter på havmølleområdet er vigtig for, at Danmark kan fastholde 

arbejdspladser og eksport. Hertil kommer, at udviklingen af møller, fundamenter, nettilslutning, mv. 

er en forudsætning for at billiggøre den fremtidige havmølleudbygning også på de store parker.  

 

Denne type af projekter anses kun at udgøre et lille supplement til den kommercielle udbygning 

med havvind. De projekter, der testes på havet, er typisk af en anden beskaffenhed end dem der 

testes på land og erstatter således ikke behovet for pladser på land. 
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Energistyrelsen er ôone stop shopô for havmßller  

 

Energistyrelsen forvalter statens højhedsret over søterritoriet for havbaserede elproduktionsanlæg. 

Energistyrelsen har en forpligtelse til at koordinere med andre relevante myndigheder med 

ressortinteresser på havet inden tilladelse gives til etablering af et nyt anlæg. Dette gælder også for 

planlægningsprocessen.  

 

Når Energistyrelsen går i gang med planlægning af nye placeringer eller behandlingen af en konkret 

ansøgning, iværksætter Energistyrelsen en høring af øvrige statslige myndigheder for at få afklaret, 

om der er andre væsentlige samfundsmæssige interesser, der kan blokere for placeringen af et 

projekt eller som må afvejes i forhold til planlægning.  

 

På grundlag af myndighedshøringen vurderer Energistyrelsen, om det fortsat er relevant at udbygge 

på det planlagte område, og ved en positiv afgørelse vil Energistyrelsen kunne give tilladelse til 

forundersøgelser, herunder en VVM redegørelse. Når forundersøgelserne er gennemført 

tilfredsstillende, og hvis projektet stadig ikke er i modstrid med andre samfundsmæssige interesser, 

vil Energistyrelsen give en tilladelse til etablering. Når projektet er anlagt gives en 

elproduktionstilladelse. 

 

Disse tilladelser er koordineret med andre myndigheder, som varetager interesser på havet og er 

således en samletilladelse givet på vegne af flere myndigheder og med vilkår formuleret at andre 

myndigheder. Dette kaldes ôone-stop-shopô. Projektudvikleren har således en relativ stor sikkerhed 

for sin investering, da man kan forvente, at projektet kan gennemføres, hvis de stillede vilkår 

overholdes. Disse samletilladelser udelukker ikke helt, at der skal indhentes tilladelser fra andre 

myndigheder. Men systemet giver stor sikkerhed for at projektet kan gennemføres, da de relevante 

myndigheder har clearet at projektet kan fortsætte. 
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3. Metode 

 
I planlægningen af de fremtidige placeringer af kystnære havmøller er en koordinering af interesser 

og optimering af udnyttelsen af havarealet af stor vigtighed for pålideligheden af udpegningen. De 

behov de enkelte myndigheder har på vegne af deres interessenter skal kortlægges. Det skal 

vurderes hvorvidt placering af havmøller påvirker en aktivitet eller beskyttelseshensyn. På trods af 

at der er en påvirkning, er det ofte muligt for interesserne og aktiviteterne at forenes evt. med få 

justeringer. Hvis interesser er modstridende skal det afvejes hvilken interesse, der skal have forrang 

til arealet.  

 

Det at myndighederne er afklarede omkring arealerne og foretager denne screening tillægges stor 

værdi af projektudviklerne, som herved får en relativ stor sikkerhed for, at de kan gennemføre de 

massive investeringer, som udbygningen af en havmøllepark indebærer.  

 

3.1 Bindings - og afvejningsområder  
 

Nedenstående skema viser en oversigt over forskellige arealinteresser, der er indgået i screeningen. 

I udvalgsarbejdet indgår de enkelte arealinteresser, som enten et bindingsområde (B), dvs. et 

område der i udgangspunktet udelukker havmølleplaceringer, eller som et afvejningsområde (A), 

dvs. et område, hvor havmøller og andre interesser kan sameksistere, men hvor der evt. skal 

foretages en konkret vurdering, af hvordan dette bedst gøres.  

 

 

Arealinteresse Binding/Afvejning  

Eksisterende havmølleparker og deres friholdelsesareal B 

Femern Bælt B 

Olie- og naturgasledninger / søkabler  B 

Eksisterende internationale naturbeskyttelsesområder B 

Luftfart (flyvehøjde)  B 

Militære forhold bl.a. skydeområder og fareområder B/A 

Sejlruter/ Sejladssikkerhed B/A 

Færgeruter B/A 

Stærkt trafikerede områder B 

Råstofindvinding/Råstofinteresser B/A 

Betydende fugletrækruter B/A 

Natur- og miljøhensyn A 

Havdybder A 

Visuel belastning herunder nærhed af bebyggelse og særlige landskaber A 
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Fiskeri A 

Radiokæder A 

Arkæologiske forhold A 

Klappladser A 

Støj B 

 

 

Generelt kan det siges om denne screening, at følgende områder er udelukkede:  

 

 Hvor der allerede er givet tilladelse til en havmøllepark eller et havmølleprojekt under 

projektering. Dette gælder f.eks. havmølleparkerne Anholt, Mejl Flak, Nissum Bredning og 

Frederikshavn 

 Hvor der allerede er givet tilladelse til en konkurrerende aktivitet, f.eks. råstofindvinding  

 de store sejlruter og stærkt besejlede områder (en bufferzone på 3,5 km er lagt omkring 

disse) 

 alle Natura 2000 områder 

 store fugletrækruter af international betydning 

 Fareområder og forsvarets skydeområder 

 eksisterende havmølleparker og andre infrastukturanlæg (eks. broer, rørledninger), inklusiv 

deres evt. reservationszoner 

 de helt kystnæreområder (alle områder ligger minimum 2 kilometer fra land, se nedenfor) 

 

For denne specifikke screening har Naturstyrelsen udarbejdet et GIS lag, med det formål at mindske 

den forstyrrende visuelle effekt. GIS laget er udarbejdet således, at for alle møller med op til 150 

meters totalhøjde lægges generelle mindsteafstande fra kysten: 

- Ud for særlige landskaber (fredede områder): 4 km 

- Ud for byer og sommerhusområder: 3 km  

- Ud for det åbne land i øvrigt (oftest landbrug): 2 km  

- Ved tekniske anlæg 0 km med udgangspunkt i en konkret vurdering 

 

For møller højere end 150 m skal afstanden til kysten øges forholdsmæssigt. F.eks. vil 

mindsteafstanden fra kysten til en 200 m høj mølle være 4 km ud for byer og sommerhusområder. 

Herudover er der undtaget en række områder, som vurderes at være særligt værdifulde og sårbare 

over for møller. Det gælder først og fremmest lukkede kystlandskaber som fjorde, vige, øhave og 

sunde men også markante klinter som Stevns- og Møns klinter.  
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På baggrund af ovenstående forhold har Havmølleudvalget med hjælp fra samtlige marine 

myndigheder udpeget 15 områder ï alle af en størrelse så de burde kunne indeholde en kommerciel 

park. I denne proces er der skelet til de ansøgninger som Energistyrelsen har modtaget som så 

kaldte åben dør projekter. Et oversigtskort med disse ses øverst i kapitlet og beskrives nærmere i 

kapitlerne 6 og 7. 

Områderne skal forstås som bruttoområder, som skal detailvurderes i forhold til arealinteresser, 

havbund og andre fysiske og naturlige forhold. De projekter, som kan anlægges indenfor de 

udpegede områder, skal gennemføre en vurdering af virkningerne på miljøet (VVM) ved at opfylde 

kravene i Energistyrelsens bekendtgørelse om vurdering af virkninger på miljøet (VVM) af 

elproduktionsanlæg på havet. Desuden vil projekterne som minimum underlægges de samme krav 

til detailplaceringen indenfor området, som er skitseret for forsøgsmøller i afsnit 5.2. Det må dog 

forventes, at kravene skærpes, jo større projektet er. I afsnit 6 og 7 beskrives desuden nærmere hvad 

et projekt generelt skal opfylde (kap. 6) og hvad der på nuværende tidspunkt står klart, at der skal 

opfyldes for de individuelle områder (kap. 7) 

 

3.2 Fremgangsmåde og GIS 
 

Med baggrund i Energistyrelsens EnergiDataôs geodatabase er supplerende geodata indsamlet fra 

øvrige styrelser, ministerier mv. De indsamlede data er blevet indlæst i et GIS (Geografisk 

informationssystem), og er efterfølgende blevet præsenteret for udvalget. De forskellige typer af 

kortinformation er efterfølgende blevet organiseret efter en såkaldt overlay-analyse eller som det er 

blevet kaldt på dansk "madpapirsmodellen". Strukturen har fået det navn, fordi den fungerer på 

samme måde som madpapir (semi-transparent), der ligger oven på hinanden (se nedenstående 

figur).  

 

Efterfølgende har udvalget prioriteret data/temaer, vurderet konfliktende arealinteresser, udelukket 

områder og herefter identificeret potentielle områder til de kommende havmølleparker. 

 

 

GIS 

 
Illustration af  Overlaymetoden i et GIS 
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Kortma teriale indlæst i GIS 

Kort- og Matrikelstyrelsen Kystline  

Landegrænse  

Sejlruter  

ECN, Digitale søkort, 

Naturstyrelsen Fuglebeskyttelsesområder  

Habitatområder  

Ramsar  

Klappladser 

Råstofindvinding (ressourcereservationer)  

By- og sommerhusområder, 

særlige landskaber (fredninger), sårbare kystlandskaber 

(fjorde, vige øhave) 

Energistyrelsen Olie & Gas koncessioner samt rørledninger, 

Stamdataregistret for vindkraftanlæg  

Energinet.dk El-transmissionsnettet  

  

Bidrag som det ikke var muligt at indlæse i GIS. Informationerne er imidlertid efterfølgende 

anvendt i udvalgets arbejde med identificering af potentielle områder.  

Søfartsstyrelsen: Udtræk fra AIS databasen. Sejladsmønstre af de indre 

danske farvande. 

Danmarks Miljøundersøgelser: Havpattedyr; satellitdata for sæler 2001-2006, satellitdata 

for marsvin 1997-2005, skibssurvey ved Horns Rev 1999-

2006, flysurvey ved Horns Rev 1999-2006, skib/fly survey 

fra SCANS i juni-august 1994.  

Fugleobservationer - tællinger af vandfugle i udvalgte 

områder  

 



 

 

14 

 

 

4. Økonomi og Teknik 

 

4.1 Tekniske vurderinger indtil 2020  
 

Udvikling i vindmøllernes størrelse 

For kommende kystnære placeringsmuligheder frem til 2020 må det forventes, at der bliver tale om 

udbygning med møller, der i dag opstilles som prototyper eller er klar til prototypeafprøvninger 

inden for de næste 3 år.  

 

Vindmøllers størrelse er frem til 2005 vokset ekspotentielt i 25 år, men gennem de senere år er der 

sporet en vis opbremsning i udviklingen. Siden opstillingen af kommercielle møller på 2 MW i 

2002 ved Horns Rev og Nysted har de typiske vindmøller, der er opstillet på havet, været på 3-4 

MW. Ved enkelte projekter i udlandet er der anvendt 5-6 MW.  

 

Der er flere årsager til, at udviklingen går lidt langsommere ikke mindst de store udforinger på 

materialesiden og logistiksiden. Endvidere er der ved opstilling på havet relativt begrænsede fordele 

ved at gøre møllerne højere i forhold til vindhastighedsprofilen. Men der er teknologiske 

muligheder for større energiudbytte per mølle ved f.eks. at øge rotordiameteren, og der forskes 

fortsat i udvikling af større møller. Den største prototype, der er opstillet i Danmark i 2012 er på 6 

MW. De største vinger, der er under udvikling er på 70-80 meter, og der må typiske påregnes 4-5 

års udvikling inden en ny stor vindmølletype er kommercielt tilgængelig 

 

På den baggrund synes det mest realistisk at antage, at de største vindmøller i perioden frem til 2020 

vil være 7-8 MW med vingediametre på 140-160 meter og med navhøjder på 90 til 120 meter. Det 

svarer til en totalhøjde på mellem 160 og 220 m.  

 

Tages der samtidigt hensyn til de visuelle forhold og et ønske om anvendelse af driftssikre møller 

vil de kystnære møller frem til 2020 formentligt i stort omfang nogenlunde svare til de møller, der 

kendes i dag, dvs. møller på 3-5 MW og med totalhøjder under 150-180 m. 

 

Den teknologiske og økonomiske udvikling i forhold til havdybder 

 

I de seneste år er der i Danmark opstillet vindmøller på havdybder på op til 15-20 meter. Flere 

udenlandske projekter i Nordsøen er opstillet eller planlagt på havdybder på 30-40 m. I forhold til 

opstilling i kystnære danske farvande forventes det, at der typisk bliver tale om havdybder på 

mellem 5 og 10 meter og næppe over 20 m.  

 

Der er en klar sammenhæng mellem økonomi og havdybder.  En øget dybde (fra 10-15m til 25-

30m) vil isoleret set betyde mere end en fordobling af omkostningerne til fundamentetableringen, jf. 

figur 4.1 
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Figur 4.1 Kilde: Fremtidens havmølleplaceringer ï 2025. Energistyrelsen april 2007 

Omkostningerne er naturligvis afhængige af afstand til bæredygtigt lag, mulige påvirkninger fra 

bølger og isskruninger, vindmøllestørrelse, beton- og stålpriser, arbejdslønninger mm. Tallenes 

absolutte størrelse kan være afgørende for om det er økonomisk attraktivt at gå ind i et konkret 

projekt, ligesom omgivelserne kan være afgørende for om der kan vælges gravitations fundamenter 

eller monopæle. 

 

4.2 Offshore vindressourcekort  for Danmark 2011  
 

DTU Wind Energy har i 2012 beregnet vindressourcerne i de kystnære områder af Danmark, hvor 

ôkystnÞrô her betyder omr¬der der er op til ca. 20 km fra kystlinjen. Beregningerne bygger på 

modellering af vindressourcerne over Danmark ved hjælp af to mesoskala modeller: Karlsruhe 

Atmospheric Mesoscale Model (KAMM) samt Weather Research and Forecast Model (WRF). 

Disse modeller estimerer de overordnede vindressourcer, beregnet i et net med en maske-størrelse 

på 5 km, og er repræsentative for en klimatologisk periode på 30 år. 

 

For at få et realistisk estimat af vindressourcerne tæt på jord- og havoverfladerne er disse resultater 

skaleret ned ved hjælp af mikroskala-modellen WAsP (Wind Atlas Analysis and Application 

Program) som er udviklet af DTU Vindenergi.  

 

Data er beregnet i et net med en maskestørrelse på 200 meter, og omfatter middelvindhastighed i 

hhv. 75, 100 og 125 m over hav/landoverfladen og vindens energiindhold. Middelvindshastigheden 

er defineret som middelværdien af tidsserien af vindhastighederne kommende fra alle vindretninger 

og er vist for en højde på 100 m på figur 4.2.   
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Figur 4.2 Ki lde: DTU Wind Energy 

 

4.3 Forventet elproduktion fra kystnære møller  
 

Middelvindhastighederne i de kystnære områder varier mellem ca. 8 og ca. 10 m/s afhængig 

primært af placeringen og afstanden til land samt af højden. 

 

 Vindmßller i en park òskyggerò lidt for hinanden, og derfor er den samlede produktion mindre en 

for én mølle gange antallet af møller. Ved en afstand på 6-8 vingediametre mellem møllerne, kan 

det foreventede tab, som følge af vindmøllernes indbyrdes skyggeeffekt i parken, beregnes til 5-15 

% afhængig af størrelsen af vindmølleparken, størrelsen af de anvendte vindmøller, udformningen 

(layout) af parken og lokale vindforhold på beliggenheden, jævnfør figur 4.3. 
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Figur 4.3 Kilde: DTU Wind Energy 

Figur 4.3 angiver produktionstab ved anvendelse af 2 forskellige møllestørrelser 3 MW og 5 MW 

og 2 forskellige parkstørrelser med kvadratisk udformning. Det samlede arealbehov ved en 

udbygning med parker af en fastsat kapacitet vil være nogenlunde konstant uafhængigt af den valgte 

møllestørrelse. Erfaringerne fra eksisterende havmølleparker viser, at der er mulighed for at 

optimere placeringer ud fra forskellige hensyn som fx bundforhold, vindretning og det samlede 

behov for internt ledningsnet.  

 

Produktionstabet vil normalt være mindst for mindre parker, da en større procentdel af møllerne står 

i randområdet af parken, eksempelvis ved en opstilling med møller i 1-3 rækker. 

 

Den årlige elproduktion for en 3 MW mølle opstillet i de kystnære områder er vist på figur 4.4, hvor 

også de udpegede områder er vist. I de fleste områder er det således forventningen, at der kan opnås 

en årlig elproduktion på 3.500-4.000 MWh pr MW mølle. 
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Figur 4.4  
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4.4 Mulig produktion på de udpegede områder  
 

Hvis det forudsættes, at der skal opstilles 500 MW kystnære vindmøller vil det samlede arealbehov 

ved anvendelse af 6-8 vingediametre som afstand mellem møllerne være af størrelsesorden 60-100 

km
2
. 

 

Arealet af de udpegede områder er over. 2.000 km
2
. Under forudsætning af en installeret 

mølleeffekt på 6 MW pr km
2
 og en udnyttelse på ca. 20 % af arealerne, vil der kunne opføres i alt 

ca. 2.400 MW.  

 

I marts 2012 indgik alle folketingets partier undtagen Liberal Alliance et energiforlig som strækker 

sig til 2020, og som beskriver at 500 MW havmøller skal udbygges i kystnære områder inden 2020. 

De screenede arealer overstiger dette behov betragteligt. 

 

4.5  Stordriftsfordele  
 

Deloitte har for Energistyrelsen foretaget en analyse af sammenhængen mellem stordriftsfordele og 

koncessionsstørrelse. Formålet med analysen har bl.a. været at nå frem til en strategisk-økonomisk 

vurdering af en hensigtsmæssig koncessionsstørrelse for kystnære møller.  

 

Deloitte fandt frem til, at stordriftsfordelene udviser en logaritmisk sammenhæng og er aftagende 

med størrelsen, dvs. at jo større havmølleparkens kapacitet er, jo mindre bliver den ekstra 

besparelse pr. MW ved en marginal forøgelse af kapaciteten. Dette indikerer, at stordriftsfordele 

typisk vil spille en større rolle for kystnære møller, der som udgangspunkt er mindre end 

havmølleparkerne på det åbne hav. 

 

De potentielle stordriftsfordele for investorerne er beregnet ud fra en statistisk analyse af 

anlægsomkostningerne for alle eksisterende havmølleparker, der har offentliggjort data herfor. På 

baggrund af den statistiske analyse er der opstillet en model, der kan forklare variationerne i 

anlægsomkostningerne for de eksisterende havmølleparker ud fra kendskabet til anlægsstørrelse, 

opførelsesår, havdybde og afstand til land. Ud fra denne model er stordriftsfordelene alene som 

funktion af anlægsstørrelsen vist på figur 4.5. Det ses eksempelvis heraf, at modellen giver en 

besparelse p¬ ca. 0,6 mio. ú pr MW ved at g¬ fra en parkstßrrelse p¬ 20 MW til en p¬ 100 MW. 

Fordel er dog aftagende, det vil sige, at jo større projektet er, jo mindre vil omkostningerne pr. MW 

kunne reduceres ved at gøre den endnu større. 

 

De gennemførte analyser konkluderer, at det på grund af de betydelige stordriftsfordele i intervallet 

20-200 MW sandsynligvis vil blive væsentligt billigere i anlæg, hvis koncessionerne for kystnære 

møller tildeles få projekter, der typisk vil kunne løbe rundt for lavere afregningspriser end de 

mindre projekter.  
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Figur 4.5. Kilde: Strategisk og økonomisk vurdering af koncessionsopsplitning for havmøllepark 

ved Kriegers Flak. Deloitte 19.december 2011 

 

 

Ud fra en bredere samfundsmæssig betragtning er det dog ikke entydigt muligt at afgøre på forhånd, 

om det er mest fordelagtigt at tildele koncessioner til få store kystnære projekter frem for flere 

mindre kystnære projekter, idet der er en række lokale hensyn som kan begrunde spredning til flere 

mindre sites. Eksempelvis kan mindre anlæg opstilles tættere på kysten og på lavere vand og 

dermed være billigere i anlæg og nettilslutning samt have lavere driftsomkostninger.  
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5. Særligt om forsøgsprojekter 
 

Test og demonstration af ny teknologi til havmøller er vigtig for at bringe omkostningerne ned til 

fremtidig udbygning med havvind og for industriens fremtid i Danmark. Det kan derfor blive 

nødvendigt at gøre plads til demonstrationsprojekter på havet.  

 

Havmølleudvalget har ikke udpeget arealer til fremtidens forsøgsmøller, da det ikke kan forudsiges 

hvilke naturlige forhold møllen eller fundamentet bedst testes under. Det overlades derfor til 

projektejerene af forsøgsprojektet at ansøge om de relevante placeringer. Havmølleudvalget har dog 

angivet en række forhold, der skal tages hensyn til ved vurderingen af arealer, der er egnede til 

forsøg med ny mølleteknologi på havet og som vil indgå i myndighedernes sagsbehandling af den 

konkrete ansøgning.  

 

Egnede placeringer til forsøgsprojekter er afhængig af, hvad der skal testes. Da fremtidens krav til 

forsøg og forsøgenes krav til placeringer ikke er kendte, kan Havmølleudvalget ikke pege på de 

præcise placeringer, som kunne opfylde kravene til forsøgsprojekter. Forsøgselementet kunne f.eks. 

kræve, at projektet opstilles på blød bund eller på en placering, med høje bølger, hvilket normalt 

ikke er attraktivt. Det er ofte tilfældet at forsøgsprojekter har behov for at ligge i eller i nærheden af 

havne og store tekniske anlæg, hvorfor dette er visualiseret i visualiseringsrapporten. 

 

Da projekterne samtidig er relativt små, og dermed ikke svære at indplacere, anbefaler 

Havmølleudvalget, at projektudvikleren selv finder den placering, som matcher projektets krav, 

men samtidig lader sig vejlede af nedenstående principper for placeringen. Nedenstående liste 

indeholder ikke alle myndighedskrav til placeringer. Energistyrelsen vil være behjælpelig i de 

konkrete tilfælde med at justere placeringen i samarbejde med relevante myndigheder via den så 

kaldte one stop shop. 

 

5.1 Definition af forsøgsmølleprojekter  
 

Forsøgsprojekter omfatter i denne sammenhæng maksimalt 8 møller. Projekter med mere end 8 

møller kan kun komme i betragtning indenfor de konkrete placeringsområder, som er udpeget af 

Havmølleudvalget. Et forsøgsprojekt kan omfatte forskellige møller. 

 

Hensigten med forsøgsprojekterne er at teste en eller flere prototyper på møller eller fundamenter, 

som er de første eksemplarer af en ny type, som endnu ikke er klar til serieproduktion. Typisk er 

disse projekter enten en videreudvikling af møller testet på land eller projekter som ikke egner sig 

til at teste på land. Projekterne kan eksempelvis omfatte test af vindmøllernes ydeevne, laster på 

vindmøllerne, nye fundamenter eller andre forsøg. Der skal foreligge en forsøgsplan for hver 

prototype. 

 

En prototypemølle skal godkendes til forsøg og demonstration af en certificerende virksomhed, jf. 

Energistyrelsens certificeringsregler om teknisk certificeringsordning for vindmøller. Godkendelsen 

er tidsbegrænset til 3 år. Anvendelse efter godkendelsens udløb kræver en ny godkendelse. 

 

Efter endt forsøg kan projektet godkendes til at fortsætte som kommercielt projekt.  
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5.2 Principper:  
 

Sejladssikkerhed:  

Som udgangspunkt skal havvindmøller placeres i sikker afstand til sejladskritiske områder, som 

sikrer skibe tilstrækkelig vigemulighed, manøvreplads og reaktionstid ved styre- eller 

fremdriftssvigt. Dette kan afhængig af farvandets beskaffenhed, skibenes størrelse og type samt 

trafikintensitet mv. kunne være op til 3 sømil (5,5 km).  

 

Sikkerhedsafstand og nødvendige risikoreducerende tiltag vil fremgå af en risikovurdering, som 

normalt vil være indeholdt i VVM redegørelsen. 

 

Sejladskritiske steder omfatter steder som: 

 Brofag hvor der kan ske gennemsejling, 

 snævre løb og sejlrender 

 skibstrafikruter (indtegnede i søkort og de facto ruter), 

 Skibstrafiksystemer, herunder trafiksepareringssystemer, dybvandsruter mv.,  

 havneløb, 

 fyrlinjer og fyrvinkler, 

 ankringsområder,  

 lodsmødesteder. 

 

Ved et ønske om at placere havvindmøller i sejladskritiske områder, vil accept bero på en konkret 

vurdering af mulighederne for omlægning af skibstrafik afmærkning mv. i hvert enkelt tilfælde. 

 

 

Rørledninger og søkabler 

Rørledninger og søkabler er omgivet af en beskyttelseszone på 200 meter, hvor der er forbud mod 

ankring, sandsugning og brug af bundslæbende redskaber.  I beskyttelseszone må der ikke foretages 

undersøiske arbejder eller aktiviteter uden aftale med ejeren af søkablet.  

 

 

Radiokæder 

Der skal være mindst 200 meters afstand fra en mølle til en sigtelinje i det eksisterende 

radiokædesystem. 

 

 

Råstoffer:  

Arealer, hvor der er givet koncession til indvinding af råstoffer, friholdes indtil koncessionen 

udløber, med mindre andet kan aftales med koncessionshaver.  

Arealer, udpeget af Naturstyrelsen, der er reserveret til indvinding af råstoffer, bør friholdes med 

mindre andet aftales. Disse arealer er i princippet friholdt indtil ressourcen er opbrugt. Der skal ikke 

friholdes en sikkerhedszone omkring disse.  
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Natur:  

Habitatbekendtgørelsen fastsætter krav om at der foretages en foreløbig vurdering og evt. en 

konsekvensvurdering jf. Habitatbekendtgørelsen. Aktiviteten kan ikke gennemføres, hvis projektet i 

sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et Natura 2000-område 

væsentligt og en efterfølgende konsekvensvurdering ikke kan udelukke, at aktiviteten vil skade 

Natura 2000-området. Mulighederne for at fravige beskyttelsen er meget begrænsede, jf. 

bekendtgørelsens § 10. 

 

Udenfor Natura 2000-områder skal der iagttages en række mere generelle hensyn til fugle. Når der 

skal planlægges havvindmølleparker udenfor Natura 2000-områder, skal der udover de allerede 

nævnte hensyn til bilag IV-arter og Natura 2000-områder inddrages følgende hensyn: 

 

1) fugle (og bilag IV-arter) må ikke forsætligt forstyrres eller forsætligt dræbes, med skadelig 

virkning for arten eller bestanden, jf. jagt- og vildtforvaltningslovens § 6 a-7. Reglerne gælder alle 

vilde fugle og bilag IV-pattedyr-arter (her er kun marsvin relevant) 

2) der skal beskyttes og opretholdes tilstrækkeligt forskelligartede og vidtstrakte levesteder for 

fugle, ligesom forringelser af levesteder, også udenfor Natura 2000, skal undgås, jf. 

fuglebeskyttelsesdirektivets art. 3 (se også naturbeskyttelsesovens § 71, stk. 6) og 

fuglebeskyttelsesdirektivets art. 4, stk. 4., 2. pkt. 

 

Disse forhold kan have betydning for vurderingerne og evt. beslutninger om tilladelser m.v. Det 

gælder f.eks. i tilfælde, hvor havvindmøller kan påvirke trækruter eller større rasteforekomster af 

fugle. 

 

 

Visuelle forhold: 

Der er mulighed for at placere et mindre antal møller i tilknytning til store tekniske anlæg, som 

havne, broer og kraftværker, hvor de store møller kan matche anlæggene. Sådanne løsninger, hvor 

afstanden til land i princippet kan blive 0, forudsætter konkrete vurderinger og visualiseringer.  

 

 

Forsvar og sikkerhed: 

Forsvarets skydeområder skal undgås.  

Fareområder bør undgås med mindre det aftales med Søfartsstyrelsen, at de ryddes efter en særlig 

procedure. 
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6. Generelt om de udpegede områder 

 
 

15 arealer er udpeget af Havmølleudvalget, som det fremgår af oversigtskortet samt kortudsnittene i 

kapitel 7. Arealerne er identificerede som egnede arealer til udbygning med havvind set i forhold til 

eksisterende arealinteresser og viden. Udnyttelsen af pladsen på havet er en dynamisk proces, og da 

arealerne ikke er reserverede udelukkende til udbygning af havmøller, kan der siden 

gennemførelsen af screeningen være givet tilladelser til andre aktiviteter, som ikke nødvendigvis er 

forenelig med udbygning med havmøller. Dette og anden ny viden, kan medføre behov for 

revurderinger af de udpegede områder.  

 

De placeringer, som er fundet egnede i denne screening, er omtrentlige. En VVM skal detailvurdere 

og optimere den endelige placering af projektet i forhold til diverse interesser, f.eks. tilladelser til 

andre aktiviteter, skibskollision, kulturarv, visuelle og støjmæssige krav og naturbeskyttelse.  

 

Særligt de kystnære havarealer har mange brugere og arealinteresser der skal tages højde for. Det 

vil være nødvendigt at søge at optimere projektet i forhold til allerede eksisterende formål og brug, 

eksempelvis sejlads. Der kan fremkomme viden i en VVM, som betyder, at området, trods 

screeningen, ikke vil kunne udnyttes. Screeningen giver således ikke garanti for at en VVM på 

området vil kunne godkendes. 
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Udvalget har ikke rangeret de potentielle områders egnethed eller økonomi i forhold til hinanden, 

og beskaffenheden af arealernes bundforhold er ikke vurderede i denne rapport. 

 

Nedenfor er beskrevet særlige forhold som bygherre skal være opmærksom på ved udbygning 

af området. 

 

6.1 Netplanlægning generelt  
 

Det antages, at der ikke bliver behov for yderligere forstærkninger af eltransmissionsnettet på 

baggrund af de udpegede placeringer. Retningslinjer for ud- og ombygning af eltransmissionsnettet 

har sammen med kabelhandlingsplanen for 132 kV og 150 kV nettet resulteret i en struktur i det 

langsigtede elnet. Denne nye struktur indeholder en stærkere 400 kV basisstruktur, hvor de store 

transporter flyttes fra 132 kV og 150 kV nettet op til 400 kV nettet. Den nye 400 kV struktur, der 

etableres, vil også kunne anvendes til tilslutning af kystnære havmøller svarende til de udpegede 

områder.  

 

Da de kystnære havmøller forventes at være relativt små og placeret spredt, forventes det, at de 

uden yderligere behov for netforstærkning kan blive tilsluttet elnettet på de laveste 

transmissionsniveau omfattende 50/60 kV og 132/150 kV afhængig af størrelse. En undtagelse fra 

ovenstående er placeringen ud for Bornholm, hvor den eksisterende forbindelse fra Bornholm til 

Sverige ikke er tilstrækkelig stor til at kunne overføre den forventede vindkraftproduktion.  

 

Det forventes, at alle netomkostninger frem til et tilslutningspunkt ved et eksisterende net skal 

afholdes af projektejerne for at sikre en så samfundsmæssig optimal udbygning som muligt. Dette 

kan medføre, at interessen for at bygge i nogle af de udpegede områder, f.eks. ved Vejsnæs, 

reduceres, fordi der er forholdsvist langt til et net, der kan aftage en større vindproduktion.   

 

6.2 Søfart generelt  
 

Havretskonventionen, artikel 60, nr. 7 siger at Kunstige øer, installationer, anlæg og 

sikkerhedszonerne rundt om disse må ikke etableres, hvor de kan virke forstyrrende på brugen af 

anerkendte sejlruter af væsentlig betydning for international sejlads.  

 

Som et hovedprincip skal søfarten derfor sikres ret til uhindret, uskadelig transitpassage i danske 

farvande. Det medfører, at havmøller ikke kan placeres i umiddelbar nærhed af skibsruter, herunder 

trafiksepareringssystemer. Tilsvarende gælder også andre trafikerede farvande, som indsejlinger til 

havne og fjorde m.v. Søfartsstyrelsen har bl.a. til opgave at sikre, at aktiviteter til søs ikke er til 

gene for skibstrafikken og ikke er til fare for sejladssikkerheden eller hindrer den frie sejlads. 

 

Når der gives tilladelse til havmølleprojekter skal den øgede risiko for kollision, påsejling, 

grundstødning og fare i øvrigt i både anlægs- og driftsfasen analyseres, herunder hvilke 

risikoreducerende tiltag, der vil blive nødvendige. 

 

Søfartsstyrelsen varetager desuden diverse vraginteresser. Ved planlægning af havmøller skal der 

tages hensyn til vrag af nyere dato, vrag med dykkerforbud, samt ekplosiver, mv. 
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AIS tæthedsplot over skibstrafik med en bruttotonnage på over 300 i danske farvande 

 
Kollisionssikring  

 

Det er vigtigt, at risikoen for skader på skibe ved berøring med faste installationer til søs minimeres. 

Havmøllefundamenter og evt. tilhørende transformerstationer bør derfor udformes, så der tages 

behørigt hensyn til den stedspecifikke risiko for beskadigelse af skibe ved påsejling, fordi den 

mulige forurening, der kan ske efter en søulykke, kan være væsentlig, selv fra skibe som kun har 

bunkersbeholdning (brændstof til sejladsen). Sejladssikkerheden hænger således direkte sammen 

med faren for forurening til søs. 

 

Søfartsstyrelsen vil normalt forlange, at kystnære havvindmøller placeres i sikker afstand fra blandt 

andet:  

 Havne,  

 Skibstrafik og -ruter,  

 sejlrender og løb,  

 søkabler og rørledninger,  

 gennemsejlingsbroer og 

 forbudsområder. 

 

Afhængigt af resultatet af en sejladsrisikovurdering kan Søfartsstyrelsen kræve en større 

sikkerhedsafstand til stærkt besejlede ruter end de 3.5 kilometer der er lagt ind i screeningen. 

 



 

 

27 

 

Søkabler og rørledninger 

 

Eksisterende søkabler og rørledninger har en beskyttelseszone på 200 meter, hvor der er forbud 

mod ankring, sandsugning, og brug af bundslæbende redskaber. Havmøller kan ikke stå i denne 

beskyttelseszone uden forudgående tilladelse fra ejeren af kablet eller rørledningen. 

 

 

6.3 Naturhensyn generelt  
 

I forhold til forekomster af fugle vurderes placeringen på lavere vanddybde at kunne udgøre en 

væsentlig påvirkning. Dette skyldes bl.a. at fugle fouragerer på de lavere havdybder. 

 

Opmærksomhed henledes på reglerne i habitatdirektivets artikel 12 om generel beskyttelse af arter 

som er optaget på habitatdirektivets bilag IV, jf. habitatbekendtgørelsens §§ 11-12.  

 

Endvidere henledes opmærksomheden på naturbeskyttelseslovens § 29 a og jagt- og 

vildtforvaltningslovens §§ 6 a og 7 om forbud mod at beskadige eller ødelægge yngle- eller 

rasteområder samt forsætlig forstyrrelse af visse arter. Især marsvin kan være relevante i denne 

sammenhæng. 

 

Udenfor Natura 2000-områder skal der iagttages en række generelle hensyn til fugle. Når der skal 

planlægges havvindmølleparker udenfor Natura 2000-områder, skal der udover hensyn til bilag IV-

arter og Natura 2000-områder inddrages følgende hensyn: 

 

1) fugle (og bilag IV-arter) må ikke forsætligt forstyrres eller forsætligt dræbes, med skadelig 

virkning for arten eller bestanden, jf. jagt- og vildtforvaltningslovens § 6 a-7. Reglerne gælder alle 

vilde fugle og bilag IV-pattedyr-arter (her er kun marsvin relevant) 

2) der skal beskyttes og opretholdes tilstrækkeligt forskelligartede og vidtstrakte levesteder for 

fugle, ligesom forringelser af levesteder, også udenfor Natura 2000, skal undgås, jf. 

fuglebeskyttelsesdirektivets art. 3 (se også naturbeskyttelsesovens § 71, stk. 6) og 

fuglebeskyttelsesdirektivets art. 4, stk. 4., 2. pkt. 

 

Disse forhold kan have betydning for vurderingerne og evt. beslutninger om tilladelser m.v. Det 

gælder f.eks. i tilfælde, hvor havvindmøller kan påvirke trækruter eller større rasteforekomster af 

fugle. 

 

6.4 Råstofindvinding og kystsikring generelt  
 

Marine råstoffer i form af sand, grus og ral indvindes i dag på søterritoriet i en række indvindings-

områder. Få mindre områder ligger indenfor de screenede områder. Der er en tydelig stigning i 

behovet for marine råstoffer til kystfodring og store anlægsopgaver som eksempelvis opfyldninger 

til havneudvidelser. Der kan blive behov for, at indvindingen skal foregå indenfor de udpegede 

områder og derfor vil behovet skulle koordineres med placeringen af havmøller. 

 

Endvidere bør havmøller ikke hindre sejladsen mellem klapplads og oprensningsområde, samt 

mellem indvindingsområder til sandfodring og de områder som forsynes. 
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6.5 Landskab og visuelle hensyn generelt  
 

Som udgangspunkt er alle de danske kyster af landskabelig interesse og værdi for friluftsliv og 

turisme. Derfor er kysterne på land beskyttet af en særlig stram lovgivning og skrappe krav for 

byggeri og anlæg i kystområderne.  

 

Det gælder for vindmøller på land som for havvindmøller, at de visuelt står bedst i 

storskalalandskab og dårligst i småskalalandskaber. Det betyder bl.a., at det er mere òukompliceretò 

at placere kystnære møller med et stort roligt hav som baggrund, end hvis møllerne som baggrund 

har et meget kuperet og varieret landskab. Derfor er der på forhånd set bort fra en række lukkede 

kystlandskaber som fjorde, vige og øhave som egnede til havmøller. Når møllerne placeres kystnært, 

dvs. nærmere end 20 km fra land, kan det ikke undgås, at møllerne kan ses og opleves, og at de ind i 

mellem vil være visuelt forstyrrende i landskabet.  

 

For at mindske den forstyrrende visuelle effekt er der for alle møller med op til 150 meters 

totalhøjde lagt følgende mindsteafstande fra kysten: 

- Ud for særlige landskaber (fredede områder): 4 km.   

- Ud for byer og sommerhusområder: 3 km.  

- Ud for det åbne land i øvrigt (oftest landbrug): 2 km.  

- Ved tekniske anlæg: 0 km med udgangspunkt i en konkret vurdering af placeringen 

 

Ved højere møller end 150 m indenfor områderne vil afstanden øges forholdsmæssigt. F.eks. vil 

mindsteafstanden fra kysten til en 200 m høj mølle være 4 km ud for byer og sommerhusområder. 

 

Grænsen for, hvornår der skal foretages konkrete vurderinger af hvordan, en mølle skal afmærkes 

med lys af hensyn til flysikkerheden er 150 m. Vindmøller med en højde på mellem 100 og 150 m 

skal afmærkes  med et enkelt rødt lys på nacellen (møllehuset), og for vindmøller under 100 m er 

afmærkning som udgangspunkt ikke nødvendig.  Møller med en total højde på over 150 m vil blive 

forsynet med mere lys end lavere møller og dermed påvirke den visuelle opfattelse af omgivelserne 

når det er mørkt. 

 

De foreslåede 15 områder ligger alle, så den nærmeste del af området er mindst 2 km fra kysten. 

Det betyder ikke nødvendigvis, at møllerne vil ende med at stå så tæt på land. Den videre 

projektering vil afgøre, i hvilken del af området, møllerne står bedst.  

 

 

Zone Navn 

Afstand til kysten i km  

( ikke små øer) 

Jammerbugt Syd   3,90     

Jammerbugt Nord   3,90     

Sæby     2,60     

Lilegrund     2,20     

Vejsnæs     3,50     

Djursland     2,80     

Vesterhavet Syd   3,20     

Vesterhavet Nord   5,90     

Jammerland Bugt   3,10     
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Smålandsfarvandet   3,30     

Bornholm   3,60     

Køge Bugt   3,00     

Halsnæs     3,60     

Samsø Nord   3,00     

Sejerø Bugt   3,00   

 
 

6.6 Støj generelt  
 

Før en havvindmølle kan opføres, skal det jf. VVM reglerne dokumenteres, at støjreglerne 

overholdes. Støjgrænserne gælder for den samlede støj fra alle vindmøller. Vindmøller må ikke 

støje mere end de grænser, der står i bekendtgørelse nr 1284 af 15/12/2011 om støj fra vindmøller. 

Dette skal vurderes kumulativt, dvs. fra samtlige møller i området.  

 

 

6.7 Kulturarv generelt  
 

Stort set over alt på det danske søterritorium er der mulighed for at påtræffe fortidsminder og 

skibsvrag. For alle kulturlevn og skibsvrag ældre end 100 år på den danske havbund gælder, at de 

umiddelbart er beskyttet, ogs¬ selv om de ikke er registreret i Kulturstyrelsens database òFund og 

Fortidsminderò: www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder 

 

Beskyttelsesbestemmelser for kulturhistoriske interesser på søterritoriet er som følger: 

 

Kulturhistoriske interesser i form af stenalderbopladser, større oldsagskoncentrationer, kultur- og 

udsmidslag, vrag af skibe ældre end 100 år samt disses laster og ballastbunker, havne og 

ladepladser, sejlspærringer og andre bundfaste forsvarsanlæg er beskyttet i medfør af § 29 g, stk. 1 

og 2 i museumsloven, og må hverken fjernes eller beskadiges uden Kulturstyrelsens tilladelse. 

 

6.8. Teknisk g odkendelse  
 

Alle vindmøller, der opstilles på havet, er omfattet af Energistyrelsens bekendtgørelse om teknisk 

certificeringsordning for vindmøller. Det er ejerens ansvar, at vindmøllerne på 

opstillingstidspunktet er certificeret af en certificerende virksomhed, og at der, så længe 

vindmøllerne er opstillet, gennemføres løbende vedligeholdelse og service i henhold 

bekendtgørelsens bestemmelser af en certificeret eller godkendt virksomhed. Bestemmelserne 

indeholder krav om såvel type- eller prototypecertificeret samt om projektcertificering af det 

samlede anlæg inkl. fundamenter. 

 

6.9 Fiskeri generelt  
 

Der er en hel del fiskeri i de kystnære områder. Fiskeriinteresserne vil indgå i den konkrete 

afvejning af arealinteresserne ved placeringen af nye havvindmølleparker inden for områderne. Det 

http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder
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bør i videst muligt omfang sikres, at placeringen af nye vindmølleparker sker på en sådan måde, at 

værdifulde fiskeriinteresser tilgodeses. Det bør ligeledes tages hensyn til bevarelsen af værdifulde 

naturlige habitater, således at disse ikke ændres uhensigtsmæssigt. Hvis vindmølleparken kan 

udformes, så flere aktiviteter tilgodeses, således at der kan ske en bæredygtig integration af flere 

aktiviteter som eksempelvis fiskeri, akvakultur, rekreativt fiskeri og oplevelsesøkonomi, er dette en 

fordel. 

Nedenstående kort viser fiskeriintensiteten i de danske farvande, opgjort for fiskerfartøjer over 15 m 

(fartøjer over 15 m er udstyret med VMS (satellit-overvågning) opgjort for 2011. Kortet er baseret 

på følgende antagelser: at der for aktive redskaber fiskes ved hastigheder på mellem 2 og 4 knob, og 

at landingerne og værdierne pr. tur er fordelt ud på alle vms punkter, hvor der antages 

fiskeriaktivitet for den pågældende tur. 

 

Fartøjer under 15 m udgør dog størstedelen af den samlede flåde i de kystnære områder, selv om 

denne flåde står for en mindre del af de samlede danske landinger. Der kan være store forskelle på, 

hvor der fiskes fra år til år, afhængigt af, hvor fiskebestandene befinder sig. 

 

I forbindelse med konkrete vindmølleprojekter vil der være en dialog med fiskeriorganisationerne 

om varetagelsen af fiskeriinteresserne. 
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7. Beskrivelse af de enkelte placeringer 
 

Herunder findes en beskrivelse af de enkelte områder med de forbehold for andre arealinteresser, 

der måtte findes og som ikke er oplyst på nuværende tidspunkt. Ved en eventuel udbygning af 

området vil disse interesser være vigtige at tage hensyn til i planlægningen af placeringen af parken 

og kablet til land.  

 

Nedenstående signatur er gældende for samtlige områder. Bilag 1 viser koordinaterne for 

områderne og bilag 2 områdernes areal. 
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a. Vesterhavet  Syd 

 

Særligt om naturforhold 

En park i området skal tage højde for de trækkende fugle langs med den jyske vestkyst. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Thorsminde (Nissum Fjord) og Hvide 

Sande (Ringkøbing Fjord). 

Særligt om råstoffer 

En park i området skal tage højde for sejladsen til og fra nærtliggende råstofindvindingsområder. 

Særligt om visuelle forhold  

Ved vurdering af et eventuelt konkret projektforslag, bør der fokuseres på det værdifulde 

klitlandskab ved Husby Klit. Herudover kan landskabsoplevelsen fra de værdifulde landskaber ved 

Fjaltring og Bovbjerg (Ferring og Trans) blive forstyrret, hvis der placeres mange, meget høje 

møller i den nordligste del af området. En sammentænkning af eksisterende tekniske anlæg i 

forbindelse med byer og en havmøllepark i området kan indgå i overvejelserne om placering. 
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b. Vesterhavet Nord  

Særligt om naturforhold 

En park i området skal tage højde for de trækkende fugle langs med den jyske vestkyst. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Thyborøn (Limfjorden). 

Særligt om råstoffer 

En park i området skal tage højde for sejladsen til og fra nærtliggende råstofindvindingsområder. 

Særligt om visuelle forhold 

Den nordlige del af området grænser op til værdifuldt landskab i Nationalpark Thy, hvilket bør 

indgå i de konkrete projekteringsovervejelser. Herudover kan landskabsoplevelsen fra de 

værdifulde og højtliggende landskaber ved Bovbjerg (Ferring og Trans) blive forstyrret, hvis der 

placeres mange, meget høje møller tæt på klinterne. 

Særligt om fiskeri 

En vurdering af effekten på fiskeriet i området skal gennemføres. 
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c. Jammerbugt Syd 

 

Særligt om visuelle forhold 

I forbindelse med en konkret projektering kan det vise sig, at møller bør placeres så langt fra kysten 

som muligt af hensyn til den enestående oplevelse af det samlede kystlandskab, man får fra 

Bulbjerg. En grundig vurdering af møllernes påvirkning af det særlige landskab skal ske som en del 

af VVM redegørelsen, hvis parken kommer til at ligge mindre end 6 km fra kysten på dette sted. 

En vurdering af havmølleparkens effekt på det lokale fiskeri samt turismeerhverv skal gennemføres. 

En vurdering af påvirkningen af landingspladsen ved Thorupstrand og Slettestrand skal undersøges. 
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d. Jammerbugt Nord  

 

En vurdering af havmølleparkens effekt på det lokale fiskeri samt turismeerhverv skal gennemføres. 
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e. Sæby 

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Sæby Havn samt at færgetrafikken til/fra 

Læsø også kan foregå uhindret. 

 

Klappladsen indenfor området skal undgås. 
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f. Djursland  

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Glatved samt at sejlruten vest om Hjelm 

fortsat er fri. Sejlruten til og fra Ebeltoft bør friholdes. Sejladsen til lystbådehavnene i Ebeltoft Vig 

samt Øer skal vurderes.Forhold vedr. flysikkerheden til Århus Lufthavn skal undersøges nærmere.  
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g. Samsø Nord 

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Sejlruten til og fra Århus samt hurtigfærgeruten til Ebeltoft skal friholdes. Fareområdet skal 

friholdes. 
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h. Sejerø bugten  

 

Særligt om naturforhold 

Natura 2000-område nr. 166 er et kerneområde for marsvin. Ramning bør undgås eller foretages 

med støjreducerende tiltag.. 

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Området er beliggende inden for VTS Storebælt. Hvorvidt havmøller i området kan have betydning 

for VTS radarer m.v. skal belyses. 

Desuden skal det sikres, at der fortsat er mulighed for en fri og uhindret passage i sejlruten mellem 

trafikseparationen og Sejerø 

 

Klappladsen i området skal helst friholdes. 
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i. Jammerland Bugt  

 

Særligt om naturforhold 

Flere af de omkringliggende Natura 2000-områder er kerneområder for marsvin. Ramning bør 

undgås eller foretages med støjreducerende tiltag.. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Området er beliggende inden for VTS Storebælt. Hvorvidt havmøller i området kan have betydning 

for VTS radarer m.v. skal belyses 

Særligt om råstoffer 

Tidligere overgangsområde, 544-R, Lysegrunde, skal friholdes. 
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j. Smålandsfarvandet Vest  

 

Særligt om naturforhold 

Området er et trækfugleområde. 

Natura 2000-område nr. 116 er kerneområde for marsvin. Ramning bør undgås eller foretages med 

støjreducerende tiltag. 

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at sejlruter gennem området fortsat kan anvendes. 

 



 

 

43 

 

 

k. Vejsnæs 

 

Særligt om naturforhold 

Natura 2000-område nr. 197 er kerneområde for marsvin. Ramning bør undgås eller foretages med 

støjreducerende tiltag. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Sejlruten til/fra Marstal skal sikres opretholdt. 

Særligt om råstoffer 

Tidligere overgangsområde, 566-B, Vejsnæs Flak, skal friholdes 

Særligt om visuelle forhold 

Der bør formentlig holdes en afstand til Vejsnæs på den sydlige del af Ærø og vindmøllerne, som 

står der.  

Særligt om nettilslutningsforhold 

Ved stor kapacitetsudbygning vil net strukturen i området kræve signifikant forstærkning
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l. Lillegrund  

 

Særligt om naturforhold 

Natura 2000-område nr. 197 er kerneområde for marsvin. Ramning bør undgås eller foretages med 

støjreducerende tiltag. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres at der stadig kan sejles frit og uhindret i sejlruter i området, samt at visuelle forhold 

fra fynske kyststrækninger vurderes særligt. 

Klappl ads 

Der skal tages højde for klappladsen i området 
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m. Køge Bugt 

 

Forhold vedrørende indflyvningen til Kastrup lufthavn skal undersøges nærmere.  

Visuelle vurderinger skal laves fra flere repræsentative punkter på kysten, således at de visuelle 

effekter kan vurderes fra kommuner grænsende op til Køge Bugt. 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Køge Havn og Avedøreværkets Havn. 

Der skal tages nødvendige hensyn til de mange lystbådehavne, der findes i Køge Bugt. 

Der skal tages hensyn sportsejladsen i området. 

Særligt om råstoffer 

En række fællesområder og overgangsområder er indeholdt i området og skal friholdes. 
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n. Halsnæs  

 

 

Særlig om søfart og sikkerhed 

Det skal sikres, at der fortsat er fri og uhindret passage til Hundested Havn samt Isefjorden/Roskilde 

Fjord. 
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o. Bornholm  

 

Særligt om nettilslutningsforhold 

Energinet.dk vurderer at tilslutningen af en havmøllepark på op til 35 MW kan integreres uden at 

forstærke udvekslingskapaciteten til Sverige. I denne vurdering forudsættes en udbygning på land i 

størrelsesordenen 10-15 MW. Hvis der tilsluttes mere end 50-60 MW vindmøller på og ved 

Bornholm er der behov for at forstærke udvekslingsforbindelsen til Sverige eller implementere 

alternative foranstaltninger. 

 

Særligt om råstoffer 

Tidligere overgangsområder, 526-D, Klintegrund, 526-G, Klintegrund Syd skal friholdes. 

 

 














